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Vážení obyvatelia mesta Levoča!

Začalo leto a  s ním obdobie dovoleniek a  oddychu od práce, učenia, štúdia. 
Blahoželám všetkým žiakom a  študentom, a  tiež ich pedagógom a rodičom, 
ktorí úspešne ukončili školský rok 2017/2018. Úspech má pre každého z nás inú 
podobu, niekto je spokojný, ak si udrží výsledky z predošlých období, iný len ak 
dosiahne viac ako doposiaľ. Pre niekoho sú dôležité známky, pre iného športové 
výsledky, možno nové priateľstvá, zvládnutie nového kolektívu, správny výber 
školy, ...  Práve v tejto rôznosti je krása života.
 
Mesiac júl sa bude niesť v znamení Mariánskej púte a kultúrneho festivalu Tajomná 
Levoča, na ktorý Vás srdečne pozývam. Na ich organizácii sa podieľa každoročne 
množstvo zamestnancov Technických služieb mesta Levoča,   Mestského 
kultúrneho strediska i Mestského úradu v Levoči a ďalších inštitúcií, ako sú polícia, 
zdravotníci, zamestnanci služieb, za čo si zaslúžia našu vďaku, keďže sa celé roky 
zúčastňujú týchto akcií len ako zamestnanci v  pracovných zmenách, a  nie ako 
návštevníci, resp. užívatelia týchto podujatí. 

Zamestnanci mesta a  jeho organizácií sú Vám k  dispozícii aj počas letných 
prázdnin, materská škola bude v prevádzke nepretržite počas celých prázdnin, aj 
Centrum voľného času Olymp pripravilo množstvo táborov, akcií a zájazdov, aby 
rodičov odľahčili od starostí o vyplnenie programu deťom počas leta. 

V  mesiacoch júl a  august by mala prebehnúť rekonštrukcia telocvične na ZŠ, 
Š. Kluberta, sťahovanie elokovaného pracoviska MŠ na G. Haina, výstavba 
komunikácie na Ruskinovskej ulici, rekonštrukcia veže Baziliky sv. Jakuba, oprava 
asfaltového povrchu komunikácií, rekonštrukcia šatní v  budove Kocky a  jej 
plynofikácia, rekonštrukcia strechy na objekte sídla Technických služieb mesta 
Levoča, odvodnenie Ulice Slavkovská, atď. V  prípade, že z  dôvodu týchto prác 
dôjde k Vášmu obmedzeniu, ospravedlňujeme sa a prosíme o zhovievavosť. 

Prajem Vám zmysluplné prežitie prázdnin v zdraví a rodinám želám, aby sa Vám 
podarilo vytvoriť dostatok času na spoločný oddych a spoločne strávené chvíle. 

Lýdia Budziňáková,
zástupkyňa primátora mesta Levoča
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Prvé tohtoročné Žihadielko otvorili v Levoči.
V lete vyrastie na Slovensku ďalších desať detských 
ihrísk Žihadielok. O tom, kde, rozhodli v hlasovaní 

ľudia.

LEVOČA 2. júna - Prvé detské ihrisko Žihadielko v roku 2018 otvorili v sobotu 2. júna v Levoči. Pásku 
pomohli generálnemu riaditeľovi spoločnosti Lidl Slovenská republika a zástupkyni primátora mesta 

prestrihnúť samotné deti. O tom, že Levoča je jedným z desiatich víťazných miest pre rok 2018 rozhodli 
v hlasovaní na webe zihadielko.sk priamo ľudia. Jedinečné detské ihrisko sa nachádza na Ulici Jána 

Francisciho. Projekt Žihadielko organizuje spoločnosť Lidl Slovenská republika od roku 2016, v lete sa 
počet detských ihrísk zaokrúhli na tridsať.

„Výhra v súťaži o ihrisko Žihadielko nás 
teší dvojnásobne. Získali sme nové 
ihrisko a  ľudia sa v  súťaži spojili pre 
dobrú vec. Ďakujeme spoločnosti Lidl 
a všetkým, ktorí k pozitívnemu výsled-
ku prispeli svojimi hlasmi. Novému 
ihrisku prajem, nech nám čo najdlhšie 
slúži a  ďalej spája ľudí pri stretávaní 
sa na ňom,“  povedala pri príležitosti 
slávnostného otvorenia JUDr. Lýdia Bu-
dziňáková, zástupkyňa primátora. 

V rámci slávnostného otvorenia bol pri-
pravený zaujímavý celodenný program. 
Na malých návštevníkov čakalo mnoho 
zaujímavých atrakcií vrátane vystúpení 
obľúbených Trpaslíkov z  RTVS. „Žiha-
dielko je výnimočný projekt v  tom, že 
spája rodiny, komunity a  celé mestá. 
Už po tretíkrát dokázali ľudia z  desia-
tok slovenských miest, že im záleží na 
tom, aby deti v  ich okolí trávili čas na 
čerstvom vzduchu a  na bezpečnom 
ihrisku,“ povedal Matúš Gála, generál-
ny riaditeľ Lidl Slovenská republika, 
a  dodal: „Veľmi nás teší, že sme oproti 

minulému ročníku za rovnaké obdobie 
zaznamenali takmer o pol milióna hla-
sov viac.“

Okrem Levoče uspeli v  hlasovaní ve-
rejnosti Komárno, Poprad, Brezno, Ri-
mavská Sobota, Senec, Štúrovo, Ber-
nolákovo, Senica a  Trnava. Rozhodlo 
o tom takmer 1,4 milióna z celkovo viac 
ako 2,24 milióna odovzdaných hlasov. 
Hlasovať v  projekte Žihadielko mo-
hol skutočne každý, bez akéhokoľvek 
obmedzenia. Jediným predpokladom 
bola registrácia na webe zihadielko.sk 
a jej potvrdenie prostredníctvom kódu 
z SMS správy. Bonusový hlas bolo mož-
né získať po absolvovaní jednoduchej 
online hry.

O ihriská súperili mestá,  v prípade Bra-
tislavy a  Košíc aj mestské časti, v  kto-
rých sa nachádza aspoň jedna predajňa 
Lidl. Do súťaže sa tentokrát mohli zapo-
jiť aj víťazi z predošlých dvoch ročníkov. 
Celkovo súperilo 74 lokalít v piatich ka-
tegóriách – prvé štyri vznikli na základe 

počtu obyvateľov, piata pozostáva z ví-
ťazných miest a mestských častí z rokov 
2016 a  2017. Hlasovanie prebiehalo 
v  januári a februári v  rámci týchto ka-
tegórií, pričom ihrisko získali vždy prvé 
dve lokality. 

Ihrisko Žihadielko je určené pre deti od 
2 do 12 rokov. Jeho rozmer je 16 x 20 
m a  bude sa na ňom nachádzať osem 
herných prvkov. Ihrisko je rozdelené 
do dvoch zón podľa veku detí – 2 až 
6 rokov a  6 až 12 rokov. Deti sa budú 
môcť zahrať na dvoch hradoch, piesko-
visku, kolotoči, hojdačkách či prevažo-
vadlách. Všetky herné prvky sa nesú vo 
veselých a  hravých motívoch s  podo-
bizňami Včielky Maje a  jej kamarátov. 
Na ihrisku sa budú nachádzať aj lavičky 
a stojan na bicykle. Celkové náklady na 
vybudovanie jedného ihriska sú 87 000 
€. Hodnota všetkých tridsiatich Žiha-
dielok teda prevyšuje sumu 2,6 milióna 
eur. 

Prestrihnutie pásky a prvé deti na ihrisku. Foto: Kamil Tomčofčík
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Letné prázdniny v Levoči
Všetci školáci sa po desiatich mesiacoch strávených za školskými lavicami dočkali letných prázdnin. 
Dva mesiace im po záverečných písomkách a odovzdaní vysvedčenia majú slúžiť na oddych či výlety. 

I levočské školy budú v júli a aguste zatvorené. Avšak, ako to už každoročne býva zvykom, program pre 
mestské deti v čase letných prázdnin pripravilo Centrum voľného času Olymp v Levoči. 

Počas školského roka navštevujú mies-
tni školáci CVČ Olymp najmä prostred-
níctvom krúžkov. Olymp však pre deti 
pripravuje i mnohé športové, tvorivé či 
predmetové súťaže. Na leto si centrum 
pre deti z mesta, ale i okolia pripravilo 
viaceré zaujímavé zájazdy a tábory.

Počas celého júla budú prebiehať päť-
dňové prímestské tábory, v  rámci kto-
rých sa prihlásené deti stretnú vždy 
ráno pred budovou centra voľného 
času a spoločne s  ich kamarátmi a pe-
dagogickým dozorom sa vyberú na za-
ujímavé miesto, ktoré počas celého dňa 
spoznávajú a  večer sa vracajú domov 
k svojim rodičom.

Prvý turnus prímestského tábora bude 
prebiehať od 2. do 6. júla s  výnimkou 
5. júla, sviatka svätého Cyrila a  Meto-
da. V  spomínanom týždni budú môcť 
prihlásené deti navštíviť Štrbské pleso, 
košickú ZOO, Betliar, tiež Hvezdáreň 
a Ekopark v Prešove. Cena prvého tur-
nusu prímestského tábore je 40 eur pre 
člena CVČ a 45 eur pre nečlena. V cene 
zájazdu je započítané poistenie, ná-
klady na dopravu, vstup na jednotlivé 
atrakcie a pedagogický dozor. 

V  ďalšom týždni letných prázdnin sa 
môžu deti pridať k  druhému turnusu 
prímestského tábora, v  ktorom deti 
navštívia Bojnice, Beliansku jaskyňu, 
Pribylinu, Múzeum letectva v US STEEL 
v Košiciach a Wild park či Kaštieľ Stráž-
ky. Cena druhého turnusu je o  5 eur 
vyššia a člen CVČ sa môže druhého prí-
mestského tábora zúčastniť za 45 eur, 
nečlen za 50 eur. 

Tretí turnus prímestského tábora pred-
staví levočským deťom ďalšie zaují-
mavé miesta. Navštívia Park miniatúr 
v  Liptovskom Jáne, ZOO v  neďalekej 
Spišskej Novej Vsi, park Habakuky, Dob-

šinskú ľadovú jaskyňu a  opäť zamieria 
i do Košíc, kde uvidia botanickú záhra-
du a Minizoo. Cena tretieho turnusu je 
rovnaká ako pri druhom, teda 45 eur 
pre člena a 50 eur pre nečlena. 
Posledný, štvrtý turnus prímestských 
táborov sa začne pondelkom vo Vyso-
kých Tatrách. Pokračovať bude návšte-
vou Demänovskej jaskyne. Deti navští-
via i Hrad Stará Ľubovňa či Villu Betulu, 
čo je celoročné stredisko pre deti v Lip-
tovskej Sielnici. Nachádza sa tam naj-
väčšie detské ihrisko, mini ZOO a  deti 
si budú môcť vyskúšať i  jazdu na koni. 
A  posledný deň prímestského tábora 
strávia deti v Košickej detskej železnič-
ke. Cena štvrtého turnusu je rovnaká 
ako v posledných dvoch turnusoch. 

Prímestské tábory sú prioritne určené 
deťom od 6 rokov, avšak mnohokrát sa 
k  nim pridajú aj ich rodičia. „Niektoré 
z miest, ktoré počas výletov navštívime 
sú obľúbené i u rodičov a mnohokrát sa 
k nám i pridajú. Výlet do Bojníc, košickej 
ZOO či návštevu slovenských jaskýň si 
každoročne nenechajú ujsť ani rodičia,“ 
dodáva Ján Košík, riaditeľ CVČ.

Avšak prímestské tábory nie sú to jedi-
né čo si centrum voľného času v júli pre 
deti pripravilo. Od 16. do 20. júla bude 
prebiehať i výjazdový letný tábor v Tat-
ranskej Lesnej. „Letný tábor v Tatranskej 
Lesnej zabezpečí deťom nezabudnuteľ-

né leto. Pripravený je bohatý program 
pre deti v Tatrách a výlety do blízkeho 
okolia. Na tábor deti odchádzajú v pon-
delok ráno a vracajú sa v piatok popo-
ludní. Cena tábora na 5 dní je 139 eur 
a  zabezpečené bude cestovné, pois-
tenie počas celého pobytu, 5 x denne 
strava, samotné ubytovanie a vstup na 
miesta, ktoré počas tábora navštívime,“ 
vysvetľuje riaditeľ CVČ Olymp. 

Vďaka minuloročnému úspechu sa 
deti dočkajú i futbalového kempu. Ten 
bude prebiehať súbežne s druhým tur-
nusom prímestského tábora, teda od 
9. do 13. júla a po celodennom progra-
me sa deti vrátia domov k  rodičom. 
„Pripravili sme i  druhý ročník futba-
lového kempu pre milovníkov tohto 
športu. Prevládať budú chlapci, ale tak 
ako to bolo i  minulý rok, kemp zaujal 
i dievčatá. Kemp bude prebiehať počas 
dňa. V tréningoch sa prispôsobíme naj-
mä schopnostiam našich hráčov. Do-
poludnie bude vždy skôr tréningové, 
aby sa mohli deti naučiť nové techniky, 
alebo sa zdokonaliť v tom, čo už vedia 
a  popoludnie bude skôr oddychové. 
Pôjdeme napríklad i  do bazéna. Cena 
futbalového kempu je 50 eur pre člena 
centra a 60 eur pre nečlena a v poplat-
ku je zahrnutý pitný režim, či občer-
stvenie, poistenie, tréningové jednot-
ky, materiálna vybavenosť, poistenie. 
V závere kempu si naši futbalisti zahrajú 
i poriadny zápas proti inému futbalové-
mu klubu,“ dodáva Ján Košík. 

Okrem spomínaných prímestských tá-
borov, letného tábora a  futbalového 
kempu pripravilo CVČ i dva pobyty. Tie 
sú každoročne medzi Levočanmi natoľ-
ko obľúbené, že miesta v nich sú okam-
žite obsadené. V rámci prvého pobytu 
zamieria na desať dní účastníci do do-
volenkového Chorvátska. A  v  závere 
júla sa ešte CVČ spolu so záujemcami 
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vyberie na dvojdňový pobyt do maďar-
skej Nyiregyházy. 

CVČ Olymp je pre deti otvorené celý 
rok!

Letný program pre deti, ktorý centrum 
pripravuje slúži na odbremenenie rodi-
čov, ktorí počas leta nemajú dostatok 
dovolenky či voľna, aby mohli s deťmi 
stráviť celé prázdniny. Avšak gro ak-
tivít Centra voľného času v  Levoči sa 
koná najmä počas školského roka. Deti 
navštevujú rôzne krúžky. „Každý rok 
ponúkame deťom rôzne krúžky, ktoré 
vieme personálne a materiálne zastre-
šiť. Ideme do každého športu na ľade, 
ako krasokorčuľovanie, či hokej, tiež do 
športov v športovej hale. Máme futba-
lový, basketbalový, florbalový krúžok, 
či bedminton. A  pre miestnych je prí-
stupná i posilňovňa. V budove CVČ deti 
navštevujú napríklad tanečné krúžky 
ako zumba, mažoretky. Ponúkame ja-
zykové krúžky, tvorivo-výtvarné krúžky, 
či šachový krúžok. Celoročne je deťom 
prístupný stolný tenis, spoločenské hry, 
aj možnosť vyhrať sa na počítačových 
hrách. Naším zámerom je však to, aby 
sa deti hýbali a  aby spoznávali krásy 
športu a prírody,“ vysvetľuje riaditeľ Ján 

Košík.
 
Materské centrum sa teší obľube.

V priestoroch Základnej školy na Fran-
cisciho ulici, ktorá sídli v tesnej blízkosti 
CVČ, sa nachádza i materské centrum. 
Pre menšie deti a ich mamičky je v jed-
nej z tried vytvorené prostredie, v kto-
rom sa môžu stretávať a vymieňať si 
rady. Novinkou pre tieto menšie deti 
má byť i nové ihrisko, ktoré sa bude na-
chádzať v  areály Centra voľného času 
a  budú sa na ňom nachádzať atrakcie 
pre menšie deti do osem rokov. Nové 
ihrisko by malo byť otvorené už v sep-
tembri. 

V závere školského roka boli ocene-
né najaktívnejšie deti!

Okrem spomínaných aktivít Centrum 
voľného času Olymp počas školské-
ho roka organizuje všetky okresné 
a  niektoré krajské súťaže a  olympiády 
v športových a predmetových disciplí-
nach. Koncom školského roka ocenilo 
centrum spoločne s  vedením mesta 
Levoča najaktívnejšie a najúspešnejšie 
deti z mesta, ale i okolia, počas poduja-
tia Zlatá makovička, ktoré sa konalo 20. 

júna na Radnici v Levoči. Zástupkyňa 
primátora Lýdia Budziňáková ocenila 
aktívnych školákov a žiakov na základe 
nominácií základných, stredných škôl 
a Centra voľného času Olymp.  

Text: Andrea Čajová
Foto: Kamil Tomčofčík

OZNAM

Spišská Katolícka Charita 
oznamuje, že Špecializované 

sociálne poradenstvo do-
posiaľ vykonávané v budove 
kina bude od 1.júla 2018 po-
skytované na prízemí budo-
vy MsÚ a to každý pondelok 
a streda od 7,30 - 14,00 hod.
Meno a priezvisko poradcu: 

Mgr. Petra Antalová.

Tel. kontakt: 0910 842 846

Na podujatí Zlatá makovička, ktorú spoluorganizovali CVČ OLYMP a Mesto Levoča sa oceňovali úspešní žiaci a študenti. Oceneným blahoželáme.



Výnimočné sestry levočskej nemocnice
Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, a. s. v spolupráci s Regionálnou komorou 
sestier a pôrodných asistentiek v Levoči pripravili slávnostný seminár pri príležitosti 

Medzinárodného dňa sestier na tému ,,Zdravie je ľudské právo“, ktorého sa zúčastnilo 140 
sestier a pôrodných asistentiek.
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Slávnostný seminár organizuje nemoc-
nica každoročne na počesť Florence 
Nightingaleovej, zakladateľky prvej 
ošetrovateľskej školy, prvej teoretičky 
a  priekopníčky profesionálneho ošet-
rovateľstva, ktorá sa narodila v talian-
skej Florencii 12. mája 1820.

Podujatie bolo rozdelené na odborný 
a kultúrny  program. V rámci odborné-
ho programu si sestry pripravili poste-
rové prezentácie, ktoré boli zamerané 
na problematiku zdravia a  zdravého 
životného štýlu. Pripravené posterové 
prezentácie organizátori podujatia vo-
pred sprístupnili na intranetovej strán-
ke nemocnice. Tým umožnili všetkým 
zamestnancom získať jednak  nové 
informácie a vedomosti o danej prob-
lematike, ale aj rozhodnúť, ktorý poster 
je najlepší  prostredníctvom sprístup-
neného hlasovacieho systému.
 
,,Zaznamenali sme veľký záujem zo 
strany zamestnancov. Ponúkli sme nie-
čo nové, s čím doposiaľ nemali žiadne 
skúsenosti. V priebehu 7 dní mohli hla-
sovať  a túto možnosť väčšina aj využi-
la. Teší nás takýto aktívny prístup a spo-
lupráca. Takáto forma sa nám osvedčila 
a  určite v  takomto trende budeme 
pokračovať aj pri ďalších vzdelávacích 
aktivitách,“ povedala PhDr. Beáta Ruž-
backá, MPH, námestníčka pre ošetro-
vateľskú starostlivosť. 

Najlepšiu posterovú prezentáciu ,,Zdra-
vie je najvyššia hodnota“ pripravila Bc. 
Janka Repáková z oddelenia anestézio-
lógie a intenzívnej medicíny. 

,,Cieľom posteru je poukázať na výz-
nam zdravotnej starostlivosti a pracov-
né vyťaženie zdravotných sestier. V ne-
mocniciach sú zdravotnícki pracovníci 
vystavení intenzívnemu tlaku. Našim 
zámerom bolo spísať nosné body psy-
chickej hygieny a myšlienky   inšpiru-
júce zdravotné sestry v  ich každoden-
nom živote. Náš plagát je obohatený 
aj o  štatistické údaje motivujúce ľudí 

k aktívnejšiemu prístupu v otázke zdra-
via“, povedala Janka Repáková, autorka 
víťaznej posterovej prezentácie. 

Žiaci Základnej umeleckej školy v  Le-
voči pripravili pre sestry bohatý kultúr-
ny program. Zaspievali ľudové piesne 
z  Raslavíc, zo Spiša, zazneli rusínske 
ľudové piesne, rómske piesne s akor-
deónovým sprievodom Petra Kolesára 
a predviedli aj temperamentné taneč-
né vystúpenie. 
 
V  levočskej nemocnici pracujú skvelé 
sestry, o  čom svedčí aj to, že aj tento 
rok získala  prestížne ocenenia Biele 
srdce na republikovej úrovni v kategó-
rii sestra - pôrodná asistentka Martina 
Malegová.  

,,Ocenenie získala za vysoko profesio-
nálnu edukačnú činnosť v rámci pre-
ventívnych mamografických vyšetrení, 
ktorá má významné opodstatnenie 
v procese včasnej diagnostiky pri ná-
dorových ochoreniach prsníkov. Jej 
ľudský a odborný potenciál a  prístup 
k pacientom si rozhodne zaslúži ocene-
nie, pozornosť, obrovskú úctu a obdiv, 

no najmä vďaku,“ dodala PhDr. Beáta 
Ružbacká, MPH.

Súčasťou slávnostného seminára bolo 
aj ocenenie členiek SKSaPA ,,Bielym 
srdcom“ na regionálnej úrovni v  ka-
tegórii sestra - pôrodná asistentka 
v praxi. Toto prestížne ocenenie získali 
dve sestry levočskej nemocnice.

Danka Gadušová, dipl.s., bola ocenená 
za edukačnú činnosť, aktívnu účasť na 
odborných konferenciách, za zavádza-
nie inovatívnych postupov do praxe 
na operačných sálach a za skvelé ma-
nažérske schopnosti. Práca sestry  na 
operačnej  sále je nesmierne psychicky 
i  fyzicky náročná. Nie každý má pred-
poklady na zvládnutie tejto ťažkej prá-
ce. Danka Gadušová nielenže zvláda 
všetky činnosti na operačnej sále, ale 
dokáže i  manažovať prácu ostatných 
sestier. V   kolektíve je obľúbená, pria-
ma, veľmi pracovitá.  

Ocenenie Biele srdce získala aj Bc. Va-
léria Zumerlingová, ktorá povolanie 
sestry vykonáva už celých 41 rokov.  
Sestrička Valika, ako ju familiárne pre-



zývajú, prácu sestry vykonáva s láskou 
a  úctou k  človeku. Jej práca  je úzko 
spätá s celým tímom na očných ambu-
lanciách a je neodmysliteľnou súčasťou 
príjemnej atmosféry na pracovisku. Má 
vysoké odborné vedomosti a profesio-
nálne zručnosti. Ako  ambulantná ses-
tra  dokonale ovláda všetky oftalmo-
logické vyšetrovacie metódy a  prácu 
s  najmodernejšou vyšetrovacou tech-
nikou. Ocenenie získala za celoživotnú 
obetavú prácu,  za edukačnú činnosť 
a za ľudský, tolerantný a  trpezlivý prí-
stup k pacientom.

V levočskej nemocnici pracujú aj ďal-
šie výnimočné sestry, ktoré boli tak-
tiež ocenené.

Medzi ne patrí aj sestra Mária Pekáro-
vá, ktorá povolanie sestry v  levočskej 
nemocnici vykonáva už celých 47 ro-
kov. Je nielen veľmi skúsená, pracovi-
tá a  ústretová sestra, ale je to poklad 
urologického oddelenia. Vychovala 

niekoľko generácií urologických sestier,  
jej  prístup k  pacientom je vynikajúci, 
starajúc sa nielen o ich fyzické, ale i du-
ševné potreby v  zmysle holistického 
ošetrovateľstva. 

Ďalšou ocenenou bola Mgr. Marcela 
Bačová, ktorá  patrí medzi sestry s po-
kročilou praxou, v kolektíve je veľmi 
obľúbená pre svoju priateľskú pova-
hu a  ochotu pomáhať a  zastúpiť kole-
gyne. Pacienti si ju vážia pre jej milý, 
rozhodný a  ľudský  prístup. Spolupra-
cuje s lekármi pri zavádzaní nových 
diagnostických metód do praxe ako je 
podávanie medicínskeho ozónu, ale aj 
fazetová denervácia. Aktívne sa zapája 
do klinických štúdií, ktoré sa realizujú                                 
na neurologickom oddelení a sú mi-
moriadne dôležité  pre vývoj inovatív-
nych liekov a zdravotníckych pomôcok 
pri náhlej cievnej mozgovej príhode, 
Alzheimerovej demencii, pri epilepsii, 
skleróze multiplex. 

Na internom oddelení v  Levoči pracu-
je nenápadná, skromná a skvelá sestra 
Margita Hanisková, ktorá bola ocenená 
za jej dlhoročnú obetavú prácu sestry 
špecialistky na jednotke intenzívnej 
starostlivosti, za edukačnú činnosť pa-
cientov po  infarkte myokardu a  za jej 
ľudský, tolerantný a  trpezlivý prístup 
k pacientom. Sestrička Gitka, v nemoc-
nici známa pod týmto menom, sa snaží 
svoje dlhoročné odborné vedomosti 
a skúsenosti odovzdávať mladším kole-
gyniam na odborných podujatiach, kde 
aktívne vystupuje. Jej prezentácie sú 
zamerané hlavne na špecifiká ošetro-
vateľskej starostlivosti o  pacienta s  in-
farktom myokardu a  správne vedenie 
ošetrovateľskej dokumentácie.

Mgr. Alžbeta Sivá,
tlačová hovorkyňa AGEL SK, a. s. 
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NOVÁ MESTSKÁ
POŽIČOVŇA
BICYKLOV

Radi by ste si spravili cyklovýlet do 
prírody, ale nemáte bicykel? Alebo ste 

dostali hostí a bicyklov je vo Vašej 
domácnosti na taký výlet málo? Máme 

pre Vás riešenie!

Od 1. júla 2017 môžete využiť služby 
novej mestskej požičovne bicyklov
v budove kina oproti informačnej 

kancelárii.

2 hodiny 4 hodiny De

dospel , horsk 3 5 8

detsk , horsk 2 4 6

prilba 1 2 3

CENNÍK
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€
TM

- -

Pozývame Vás na predvádzacie jazdy!
Váš Citroen Brantner Nova, Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves, tel.č.: 053/446 30 33, citroennova@stonline.sk

KVALITNE       RÝCHLO       ÚSPEŠNE

CENTURY 21 Tatry Spiš OTVÁRA BRÁNY SVOJEJ 
NOVEJ KANCELÁRIE V LEVOČI
Realitná maklérka  a vlastníčka regionálnej kancelárie Katarína Gilbertson dnes 
oznámila otvorenie kancelárie CENTURY 21 Tatry Spiš tu, v Levoči.

Kancelária bude poskytovať komplexné služby v oblasti nehnuteľností kupujúcim 
a predávajúcim v Levoči a v okolí Spiša. 
Katarína Gilbertson: „Vážim si túto príležitosť a som nesmierne šťastná, že sa nám 
podarilo zrealizovať otvorenie novej realitnej kancelárie práve tu, v tejto nádhernej 
a pozoruhodnej Perle Spiša.“ 

Úlohou realitného makléra CENTURY 21 Tatry Spiš je ušetriť Váš čas, poradiť Vám 
pri stanovení predajnej ceny, realizovať efektívny marketing nehnuteľnosti, zaradiť 
nehnuteľnosť do databázy ponúkaných nehnuteľností a komunikovať so záujemcami 
vrátane obhliadok nehnuteľnosti. Samozrejmosťou je príprava zmlúv, právna podpora 
a komunikácia s úradmi. 

“Ako spoločnosť sme radi, že všetci naši členovia prosperujú, a preto sme veľmi nadšení, 
že prinášame naše služby aj na realitný trh v Levoči, povedal Daniel Bilý, MBA, prezident 
a CEO spoločnosti CENTURY 21 Slovakia. “CENTURY 21 Tatry Spiš preukázala v Levoči 
veľký potenciál a nadšenie, a my sa tešíme na jej ďalší rast.” 

Motto Kataríny Gilbertson: „Budovanie podniku je ako budovanie rodiny, vyžaduje 
náročnú prácu, vášeň a veľa lásky.“ Znamená to, že každý klient je považovaný za 
nového člena rodiny CENTURY 21 Tatry Spiš.

Kancelária CENTURY 21 Tatry Spiš sa nachádza na Námestí Majstra Pavla 10 v Levoči.
CENTURY 21 Tarty Spiš je samostatne vlastnená a prevádzkovaná franšízová pobočka 
CENTURY 21 Slovakia.



LEKÁRENSKÁ SLUŽBA, ZDRAVOTNÍCTVO

10

Pohotovostná 
lekárenská  
služba júl 2018
Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

V sobotu  08.00 - 12.00 majú 
otvorené: 
Lekáreň U HADA, Nám. Majstra Pav-
la 13, Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra 
Pavla 24,
09.00 - 12.00 má otvorené:  
Lekáreň U Barborky, Sídl. Západ,  
Greschika 1

30.6. - 1.7.
Zelená lekáreň,
Železničný riadok 2

5.7.
Lekáreň u Barborky,
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

7.7. - 8.7.
Lekáreň Dr. Max,
8:00 - 20:00

14.7. - 15.7.
Lekáreň U Hada,
Námestie Majstra Pavla 13

16.7. - 22.7.    
Lekáreň Pri Košickej bráne,
Košická ul. 22

23.7. - 29.7.    
Lekáreň  U Barborky
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

30.7. - 5.8.
Lekáreň  U Leva,
Námestie Majstra Pavla 24

Ministerstvo zdravotníctva 
SR nevyhovelo petícii 4 500 
obyvateľov okresu Levoča

MZ SR opierajúc sa o  výsledky Analýzy dopadov transformácie na činnosť ambulan-
cie záchrannej zdravotnej služby so sídlom v  Levoči zo dňa 23.05.2018 za obdobie od 
01.02.2018 do 30.4.2018, ktorú vypracovalo v zmysle § 3 písm. a/ zákona č. 579/2004 Z. z. 
Operačné stredisko ZZS SR, má za to, že zmena typu ambulancie posádky Levoča z typu 
RLP na RZP prispela k:
- efektívnejšiemu využívaniu lekárov v podmienkach záchrannej zdravotnej služby /ďalej 
len „ZZS“/, nakoľko lekári z posádky RLP Levoča by mohli byť využívaní na tých staniciach 
ZZS, kde si zásahy posádky skutočne prítomnosť lekára vyžadujú,
- zefektívneniu vynakladania zdrojov z verejného zdravotníctva, pričom úspora nákladov 
verejného zdravotného poistenia v prípade zmeny typu ambulancie z RLP za RZP pred-
stavuje pri súčasných cenách za poskytovanie ZZS spolu 854 856,- EUR na jedno licenčné 
obdobie,
- zvýšeniu dostupnosti poskytovania ZZS pri nezmenenej kvalite poskytovanie neodklad-
nej zdravotnej starostlivosti v zásahovom území.

Z uvedených dôvodov považuje MZ SR, ako aj Operačné stredisko ZZS SR za preukázateľ-
né, že táto zmena spĺňala a nateraz spĺňa všetky požiadavky na zabezpečenie dostupnosti 
a kvality poskytovania zdravotnej starostlivosti v zásahovom území a prednemocničná 
neodkladná zdravotná starostlivosť je zabezpečená v plnom rozsahu a adekvátne v súla-
de so zákonom 579/2004 Z. z. ambulanciami ZZS v danom regióne.

Na základe uvedených skutočností možno konštatovať, že postup MZ SR v súvislosti so 
žiadosťou spoločnosti FALCK, Záchranná a.s. o zmenu ambulancie rýchlej lekárskej pomo-
ci v Levoči na ambulanciu rýchlej zdravotnej pomoci v Levoči k 01.02.2018 bol legitímny, 
zákonný a vecne správny. V súčasnosti po vyhodnotení troch mesiacov fungovania trans-
formovanej ambulancie RZP v Levoči MZ SR nevidí zákonný dôvod vyhovieť petícii, ktorá 
má charakter žiadosti za obnovenie ambulancie rýchlej lekárskej pomoci v Levoči. MZ SR 
k danej veci uvádza, že v spolupráci s Operačným strediskom ZZS SR bude dopady trans-
formácie na činnosť ambulancie záchrannej zdravotnej služby so sídlom v Levoči naďalej 
monitorovať a v prípade  preukázania reálnej a podloženej potreby zmeny, bude MZ SR 
postupovať v zmysle platnej legislatívy.

K časti 2/

K časti petície, v ktorej žiadate o preskúmanie rozhodnutia MZ SR č. SO2766-2018-ONAPP 
– 1 zo dňa 22.01.2018 a jeho následné zrušenie v časti, v ktorej dochádza k zmene typu 
ambulancie záchrannej zdravotnej služby so sídlom v  meste Levoča z  ambulancie RLP 
na ambulanciu RZP Vám MZ SR oznamuje, že s podnetom v danej veci sa Mesto Levoča 
obrátilo na MZ SR a odpoveď bola z Odboru právneho MZ SR zaslaná na adresu mesto 
Levoča listom sp. Zn. S04893-2018-ONAPP-5 zo dňa 14.05.2018, z ktorého citujeme:“...mi-
nisterstvo uvádza, že nezistilo dôvody na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho 
konania podľa § 65 ods. 1 správneho poriadku. Rozhodnutie ministerstva vychádza zo 
správneho posúdenia veci a tým, že žiadateľ splnil podmienky v zmysle § 17d v spojení 
s § 12, § 13 zákona o poskytovateľoch, žiadosti vyhovelo a rozhodlo o zmene povolenia 
tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia ministerstva“.

Vážená pani JUDr. Budziňáková,

Veríme, že Vy ako aj ďalší občania Slovenskej republiky, ktorí podporili Vami podanú petí-
ciu svojím podpisom, s ohľadom na uvádzané skutočnosti a odôvodnenie prijmete s po-
chopením túto písomnú odpoveď na Vami podanú petíciu, ktorú odoslaním tejto odpo-
vede MZ SR považuje v súlade s § 5 ods. 6 zákona o petičnom práve za vybavenú. 

S pozdravom
Andrea Kalavská,

ministerka zdravotníctva
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SPOLOČENSKÁ 
RUBRIKA

Významné životné jubileum v mesiaci máj 2018 
oslávila:

85 rokov
Irena Pittnerová

Významné životné jubileá v mesiaci júl 2018 
oslávia:

89 rokov
Jozef Hasaj, Anna Hrebeňárová

87 rokov
Štefan Tropp

84 rokov
Anna Wagnerová

83 rokov
Štefan Vrabeľ

82 rokov
Marta Udzielová

PaedDr. Jozef Vizváry

81 rokov
Elena Jarošiková, Ondrej Kopasz

80 rokov
Mária Olexová

79 rokov
Eleonóra Jozefčáková, Mária Novotná

78 rokov
Oľga Stanková, Marián Štefaňák,

Helena Urbanová

76 rokov
Mária Falaštová, Dušan Valent

75 rokov
Mária Hasajová, Magdaléna Hradiská

70 rokov
Helena Fabišová, Ignác Haragoš,
Mária Lenártová, Mikuláš Muri

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného opti-

mizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami
Klaudia Tureková

Timotej Rušin
Ema Kellnerová

Richard Pardubský

Manželstvo uzavreli
Miroslav Eliaš a Denisa Dovičinová

Milan Javorský a Martina Schmidtová
Filip Dravecký a Dominika Zelená

Ján Spišský a Štefánia Lorková
Dávid Barabás a Katarína Grondžáková

Lukáš Slaninka a Lenka Kašperová
Ing. Ján Geralský a Katarína Cvoligová

PhDr. Radovan Plačko a Miroslava Mochlárová
František Pecha a Iveta Dunková

Ján Páleš a Gabriela Repaská

Opustili nás
Margita Mušinská, rok nar. 1927
Mária Hradiská, rok nar. 1930

Ladislav Gavula, nar. 1936
Ján Denčák, rok nar. 1941

Ondrej Spišák, rok nar. 1944

Hľadáme predmety vyrobené vo Výrobnom 
družstve nevidiacich - OBZOR

Múzeum špeciálneho školstva v Levoči v tomto roku pripravuje výstavu s ná-
zvom OBZOR – vznik, význam a výroba. Pri tejto príležitosti Vás chceme popro-
siť o pomoc pri získaní predmetov z výrobného družstva Obzor v Levoči, ktoré 
fungovalo v  rokoch 1991 - 2006.  Ak ste vlastníkom akýchkoľvek predmetov 
z košikárskej, kefárskej, čalúnnickej a drevárskej výroby, predmetov z drôtu, ale-
bo plastických hmôt vyrobených vo vyššie spomínanom družstve,  neváhajte 
nás kontaktovať. Prevoz ako i vrátenie predmetov zabezpečuje múzeum. Aj vy 
môžete byť súčasťou tvorby jedinečnej výstavy a pomôcť nám zozbierať 
čo najviac výstavného materiálu.

Kontaktovať nás môžete na telefónnych číslach: 053/451 2863, 0918 625 285 
každý pracovný deň od 8.00 h. do 16.30 h., alebo na e-mailovej adrese: mss.
levoca@gmail.com.

Kontaktná osoba: Michaela Tomčofčíková, kurátorka

INFORMÁCIA

Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.  |  Rožňavská 1  |  832 72 Bratislava 3

IČO: 35 914 939 
kontaktné centrum: 18 188

e-mail: info@slovakrail.sk
www.zssk.sk

Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a.s,
IBAN: SK25 0200 0000 0022 3530 4454

Vlaky nezastavujú v Harichovciach ani v Levočských Lúkach. Vo vlakoch platia štandardné tarifné podmienky. 
Podrobnejšie informácie o cestovaní vlakom získate v ktorejkoľvek osobnej pokladnici, nonstop na tel. čísle 18 188, na 
internetovej stránke www.zssk.sk, alebo na e-mailovej adrese info@slovakrail.sk.

Mariánska  púť  LEVOČA
vlakom 7. a 8. júla 2018

Sobota - 7. júl 2018

Spišská Nová Ves – Levoča

Vlak
Spišská N. Ves Levoča

odchod príchod

8503   7:15   7:32
8507 9:15 9:32
8509 11:15 11:32
8511 13:15 13:32
8515 15:15 15:32
8517 17:15 17:32
8519 19:15 19:32

Levoča – Spišská Nová Ves

Vlak
Levoča Spišská N. Ves

odchod príchod

8504   8:25   8:41
8506 10:25 10:41
8508 12:25 12:41
8512 14:25 14:41
8514 16:25 16:41
8516 18:25 18:41
8518 20:20 20:36

Spišská Nová Ves – Levoča

Vlak
Spišská N. Ves Levoča

odchod príchod

8501   5:20   5:37
8503   7:15   7:32
8505   8:05   8:22
8507   9:15   9:32
8511 13:15 13:32
8513 14:05 14:22
8515 15:15 15:32

Levoča – Spišská Nová Ves

Vlak
Levoča Spišská N. Ves

odchod príchod

8500   6:25   6:41
8502   7:40   7:56
8504   8:25   8:41
8508 12:25 12:41
8510 13:40 13:56
8512 14:25 14:41
8514 16:25 16:41

Nedeľa - 8. júl 2018



Dopravný režim počas
Mariánskej púte 2018

V súvislosti s konaním Mariánskej púte v Levoči bude 
v dňoch 7.7. a 8.7.2018 zavedený osobitný dopravný 
režim v meste Levoča na Sadovej ulici, Ulici Športov-
cov a na Námestí Majstra Pavla. Vjazd a parkovanie 
osobných motorových vozidiel bude povolený na 
miestnych komunikáciách v meste Levoča s výnim-
kou Námestia Majstra Pavla, Košickej ulice, Sadovej 
ulice a Ulice Športovcov. Pre Rímskokatolícky farský 
úrad bude vyhradené parkovisko pri mestskom di-
vadle a na Kláštorskej ulici. Vjazd na Mariánsku horu 
bude povolený len na základe povolenia vydaného 
Rímskokatolíckym farským úradom v Levoči.
 
Zásobovanie,  dovoz a odvoz tovaru pre príležitostný 
trh, ako aj zásobovanie miestnych prevádzok bude 
povolené len vozidlám označeným povolením pre 
služby a  zásobovanie, ktoré vydáva Mestský úrad  
Levoča, oddelenie investičnej činnosti, územného 
plánovania a životného prostredia, stavebný úrad.
Počas platnosti osobitného dopravného režimu, t.j. 
7.7. a 8.7.2018 bude v meste Levoča zrušená mest-
ská hromadná doprava. 

Prímestské spoje premávajúce ku poliklinike (resp. 
Kežmarskej ceste) budú v dňoch 7.7.- 8.7.2018 zasta-
vovať iba na autobusovej stanici z dôvodu zrušenia 
zastávky na Kežmarskej ceste (ÚNZ).
Pre autobusy účastníkov púte bude vymedzený je-
den jazdný pruh na štátnej ceste III/3225,  a to  v so-
botu 7.7.2018 od 6.00 hod. do nedele 8.7.2018 do 
ukončenia púte max. do 16.00 hod. 

Železničná  doprava bude v  dňoch 7.7. a 8.7. 2018 
premávať podľa platného cestovného poriadku. 

Dňa 7.7.2018 ( sobota) v čase od 7,00 hod. do 12,00 
hod. bude premávať kyvadlová doprava na Marián-
sku horu od firmy Alfena na Ovocinárskej ulici.

Policajný zbor Slovenskej republiky prijal v  spolu-
práci s  mestom Levoča počas konania Mariánskej 
púte preventívne bezpečnostné opatrenia. Z dôvo-
du eliminovania rizík ohrozenia teroristickými útok-
mi budú na miestnych komunikáciách na uliciach 
Košickej, Novej, Vysokej, G. Hermana a  Športovcov 
rozmiestnené betónové zátarasy tak, aby bol umož-
nený pomalý prejazd vozidiel. Účastníkov cestnej 
premávky prosíme o  zvýšenú opatrnosť a  ohľadu-
plnosť v súvislosti s inštaláciou betónových zátarás 
na predmetných miestnych komunikáciách v piatok 
06.07.2018 od 14:00 hod. Zároveň si dovoľujeme 
upozorniť cestujúcu verejnosť na možnosť meška-
nia mestskej hromadnej dopravy a  prímestských 
spojov zastavujúcich na Kežmarskej ceste. 

Mesto Levoča srdečne pozýva a víta všetkých 
účastníkov Mariánskej púte.

Ing. Alžbeta Pitoráková,
Mesto Levoča

Tepovanie Bublinka  
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky, koberce,

matrace..
tel číslo: 0950 511 616

VÁŽNE VŠETKO V JEDNEJ POISTKE?

PRÍĎTE K NÁM!

U NÁS
ÁNOZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

10 poisťovní na jednom mieste.
10 ponúk PZP pre vaše auto.
U nás si vyberiete TO ČO CHCETE 
a nie to čo musíte.

PZP
€

od 52
V. Štefaňák 0905 585 073

LE VETROVÁ 5

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

OZNAMY, PLATENÁ INZERCIA



Ako sme už spomenuli Dni Majstra 
Pavla, ktorých súčasťou je i festival 
Tajomná Levoča, každoročne plá-
nuje a pripravuje Mestské kultúrne 
stredisko v Levoči spoločne s viace-
rými mestskými organizáciami, kto-
ré programovo i technicky zabezpe-
čujú priebeh osláv. Pani riaditeľka, 
čo si organizátori pripravili pre náv-
števníkov tento rok?

Napriek tomu, že neoslavujeme v rámci 
Dní Majstra Pavla (DMP) také význam-
né jubileum ako minulý rok, rozhodli 
sme sa, že sa pokúsime udržať si úro-
veň programovej skladby. Počas DMP 
sme si pripravili niekoľko noviniek pre 
Levočanov i  návštevníkov mesta. Naj-
väčšou z nich budú Prázdninové piat-
ky- kultúrne piatky v  rámci ktorých je 
pripravený pestrý program pre všetky 
vekové kategórie. Počas celého leta 
v  severnom parku (a  v  prípade ne-
priaznivého počasia v  alternatívnych 
interiérových priestoroch) v neskorších 
popoludňajších, až večerných hodi-
nách budeme každý piatok realizovať 
sériu podujatí rôznorodého charakte-
ru – divadelné, hudobné, stand – up 
comedy predstavenia, autorské čítania 
a ďalšie – pre deti i dospelých. Niektorí 
už poznajú úspešný projekt predstavu-
júci mladých a začínajúcich umelcov – 
projekt H.U.D.B.A, ktorým leto otvoríme 
i sa s ním rozlúčime. O program pre deti 
sa postarajú mladí divadelníci, ktorí sa 
ich pokúsia zaujať spracovaním sloven-
skej rozprávkovej klasiky- Dobšinského 
rozprávok. Nebudú však chýbať ani 
v  dnešnej dobe obľúbení stand – up 
komedianti, ktorí prinesú do mesta 
humor v  podobe spišských klapancií. 

Milovníci literatúry sa môžu tešiť na 
autorské čítania významných sloven-
ských spisovateľov. Myslím, že sa nám 
podarilo v rámci týchto piatkov vytvoriť 
žánrovo pestrý program pre občanov 
i návštevníkov mesta. 
Okrem tejto novinky nás, samozrejme, 
čakajú už dobre známe podujatia a ak-
tivity – letné kino v  átriu mestského 
divadla, festival Tajomná Levoča, veľmi 
zaujímavé budú výstavy P. Macha a  ja 
osobne sa  obzvlášť teším na výsta-
vu Vlasty Žákovej pod názvom Zošité 
dievča. Návštevníkov Galérie mesta 
Levoča určite poteší voľný vstup na 
všetky výstavy a  iné podujatia ( napr. 
čítania) tu realizované. Tí, ktorí obdivu-
jú zručnosť našich remeselníkov sa po-
tešia ukážkou ich prác na remeselných 
trhoch počas celej sezóny v severnom 
parku alebo na Jarmoku pod radnicou. 
Ukážka ich prác – ako každoročne - vy-
vrcholí Karpatským remeselným trhom 

počas festivalu Tajomná Levoča. 

Levočania majú zjavne o letný 
program postarané. Ako sme už spo-
mínali vrcholom kultúrnych a ume-
leckých aktivít v meste bude kultúr-
ny, hudobný, umelecký a remeselný 
festival v jednom, ktorý je miestnym 
dobre známy pod názvom Tajomná 
Levoča. Aké sú najväčšie lákadlá pre 
návštevníkov?

Pravdepodobne najatraktívnejší pro-
gram je pripravený počas samostat-
ného festivalu Tajomná Levoča. Pevne 
verím, že i  vyššie spomínané Prázdni-
nové piatky si nájdu svoje publikum 
a  príjemne prekvapia počas teplých 
víkendových podvečerov. Obzvlášť 
hrdá som na to, že sme boli úspešní 
v  projekte Medzinárodného festivalu 
vežovej hudby, ktorý vďaka podpore 
Fondu na podporu umenia obohatí 
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Levoča opäť „stajomnie“
Levočské letá sú už tradične bohaté na kultúrne a spoločenské podujatia. Po obľúbenej Levočskej púti na 

začiatku letných prázdnin sa môžu miestni, ale nielen oni, chystať na ďalšie pripravované podujatie. 
V rámci Dní Majstra Pavla mesto každoročne vzdáva hold fenomenálnemu dielu tesára z Levoče, oltáru 
v Bazilike sv. Jakuba. Po minuloročných jubelijných oslavách päťstého výročia dokončenia najvyššieho 

dreveného gotického oltára na svete a jeho osadenia v Bazilike sv. Jakuba v Levoči, sa majú miestni na čo 
tešiť i tento rok. Mestské kultúrne stredisko v Levoči, pod vedením jeho riaditeľky, Zuzany Kamenickej, 

každoročne zastrešuje prípravy a preberá patronát nad týmto veľkolepým podujatím, ktorého sa už 
tradične zúčastňujú tisíse návštevníkov. Inak tomu nebude ani toto leto a k vyvrcholeniu osláv dôjde 

v podobe festivalu Tajomná Levoča. 



DMP o jedinečnú  atmosféru s ukážkou 
najlepšej vežovej hudby z  viacerých 
štátov. I  tento rok pokračujeme v  za-
čatej tradícii júlovej Tajomnej Levoče. 
Osvedčil sa patronát svätého Jakuba, 
ktorý priniesol relatívne stabilné letné 
počasie a  príjemné dlhé večery, takže 
tohtoročný termín Tajomnej Levoče je 
20.- 21. 07. 2018. Podrobný program je 
možné pozrieť si na plagátoch našich 
výlepných plôch, na webových strán-
kach MsKS i mesta Levoča, ako i na so-
ciálnych sieťach.

Práve na plagátoch, či online fejsbu-
kovej pozvánke si môžeme všimnúť 
silné mená pre mladšie generácie 
ako Majk Spirit, Suvereno, Akusti-
ka, či živé sochy Big names známe 
z televíznych obrazoviek. Program je 
však omnoho bohatší a ponúka nie-
čo mladším, starším. Prináša maso-
vejšie i alternatívne umenie. Nájde si 
počas týchto dvoch festivalových dní 
každý to svoje?

Tentokrát sú nosnou myšlienkou festi-
valu prepojenia na všetkých možných 
úrovniach, druhoch umenia, štýloch, 
žánroch a  vekových kategóriách. Pre-
pojenie klasickej a  súčasnej hudby, 
populárnych i  menej populárnych in-
terpretov, hudby a  vizuálnych efektov,  
mladých i starších umelcov za interak-
cie umelcov a publika. Oproti minu-
loročnému festivalu, kedy sme najmä 
z  dôvodu významného výročia museli 
dať do popredia iné podstatné aspek-
ty, tento rok sme sa z dramaturgického 
hľadiska  viac zamerali na mladšiu ge-
neráciu. Vynasnažíme sa na hlavnom 
pódiu čo najlepšie odprezentovať na-
šich a  začínajúcich umelcov. Na druhej 
strane chceme mladé publikum i kulti-
vovať a motivovať k záujmu o klasickú 
hudbu. Táto naša snaha sa snáď odzr-
kadlí vo vystúpení mladých a  dravých 
hudobníkov – komorného orchestra 
pod vedením skúseného koncertného 
majstra Slovenskej Filharmónie J. E. Ru-
žičku. Verím, že svojim medzižánrovým 
projektom presvedčia mladých náv-
števníkov festivalu, že i klasická hudba 
môže byť „cool“. Z  ďalších headlinerov 
by som ešte rada spomenula  Čecho-
mor -  českú kapelu hrajúcu české, 
moravské i  slovenské piesne v  origi-
nálnom poňatí,  o ktorú sme sa „pobi-
li“ s Kežmarkom a tento rok sa ju teda 
podarí predstaviť práve v našom meste.  
Nerada by som ďalej vyzdvihovala iba 

známych interpretov, pretože tento rok 
by sme naozaj chceli predstaviť i  tých 
začínajúcich a  menej známych, preto 
nebudem všetkých menovať, ale verím 
v  to, že každý návštevník si na festiva-
le nájde  kapelu, či interpreta, ktorý 
ho zaujme - a ak to bude práve niekto 
z tých menej známych, bude naša misia 
úspešná. 

Tajomná Levoča je známa a na-
vštevovaná nielen pre hudobný 
program, ale prináša i kultúrny zá-
žitok a návštevníkom sú každoročne 
predstavené mnohé tradične reme-
selné techniky a výrobky. Čo čaká 
účastníkov festivalu v tomto ohľade 
tento rok?

Festival Tajomná Levoča však, samo-
zrejme, nie je len o hudbe a koncertoch 
na hlavnom pódiu. I  tento rok je pre 
návštevníkov pripravený bohatý sprie-
vodný program. Mimoriadne obľúbený 
je už spomínaný Karpatský remeselný 
trh, Plenér Majstra Pavla – v rámci kto-
rého by rezbári mali doplniť mestský 
Betlehem o  ďalšie sochy. O  stredove-
kú atmosféru sa postará šermiarske 
združenie Sarus. O prepojenie hudby a 
umenia svetiel a  efektov zas netradič-
né maľovanie svetlom na plátno. Veľmi 
populárne  živé sochy  známe z TV  ako 
Big Names si pre návštevníkov festivalu  
pripravili unikátnu šou s  prekvapením 
pri klietke hanby. Ako obvykle sa pred-
staví už spomínaná vežová hudba, Dy-
chová hudba mesta Levoča, levočský 
klub patchworku svojou jubilejnou vý-
stavou. Naopak neobvyklým, no dúfam 
príjemným obohatením festivalu bude 

akési detské mestečko v severnom par-
ku – útočisko pre tých najmenších, kde 
si budú môcť v  rámci outdoorového 
ateliéru precvičiť svoje kreatívne zruč-
nosti, či sa niečo nové i  naučiť napr. 
o  rôznych exotických zvieratách.  Tvo-
rivé dielne však budú pripravené i pre 
ostatné vekové kategórie. 

Ďalšou zaujímavou novinkou bude 
sústredenie stánkov s  jedlom a  ob-
čerstvením na jednom, pokojnejšom 
mieste – na parkovisku vedľa divadla, 
kde by sme chceli vytvoriť akúsi food 
zónu- Levočské dobroty. V  rámci tejto 
zóny bude možné načerpať nové sily 
v pokojnom prostredí. Mobilné toalety 
v  najexkluzívnejšom prevedení, aké je 
možné na súčasnom trhu zabezpečiť, 
budú situované za touto food zónou. 

Lákadiel je dosť. Predpokladáte, že 
by mohol tohtoročný program pri-
lákať toľko návštevníkov ako minu-
loročné jubilejné oslavy, či dokonca 
by mohla návštevnosť predčiť očaká-
vania?

Všetko, samozrejme, závisí od  počasia, 
v prípade jeho priazne očakávame nie-
koľkotisícovú účasť. Lístky si môžu záu-
jemcovia zakúpiť už teraz – v predpre-
daji Ticketportalu, alebo v  najbližších 
dňoch v našom stredisku.

Za rozhovor ďakuje Andrea Čajová
FOTO: Marek Tlusták
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Oddychová literatúra (15+):
Dán, Dominik: List zo záhrobia  
Connelly, Michael: Dve tváre pravdy  
Červenák, Juraj: Horiaca ríša (Bohatier – kniha 
tretia) 
Arlidge, M.J.: Keď čert nespí 
Fitzek, Sebastian: Terapia 
Fielding, Joy: Zlá dcéra 
Frantz, Laura: Na druhom brehu 
Blšáková, Mária: Láska od A po Zet 

Literatúra pre deti a mládež:
Hawking, Lucy; Hawking, Stephen: Gregorova 
vesmírna naháňačka za pokladom (2.diel)  
Brezina, Thomas C.: Štyria kamaráti v akcii: 
Stratení v džungli (7.diel)   
Berner, Rotraut Susanne: Potulky letom  
Mull, Brandon: Spirit animals: Súmrak stráž-
cov: Horiaci príliv 

Odborná literatúra (15+):
William, Anthony: Štítna žľaza  
Derevjaníková, Anna: Hudobná výchova / 
Hráme sa s hudbou  
Srnka, Juraj: Panovníci na území Slovenska
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Dejiny, Slovensko, Druhá svetová vojna: 

SLOVENSKÉ DEJINY V (1938 – 1945)
Róbert Letz

Róbert Letz po ukončení štúdia pracoval 
v Historickom ústave SAV v Bratislave. Od 
roku 1992 pôsobí ako vedecko-pedagogic-
ký pracovník na Katedre histórie Pedago-
gickej fakulty UK v Bratislave. Jeho výskum 
sa orientuje na politické, kultúrne a cirkev-
né dejiny Slovenska  20. storočia. Historik  
a pedagóg je autorom rôznych monografií, 
vedeckých štúdií a článkov. 

Prehľadná publikácia Slovenské dejiny V 
(1938 – 1945) nadväzuje na predošlé Slo-
venské dejiny I – IV.   Autor sa zameriava 
na dejiny Slovenska v pomerne zložitom 
období, mapuje kultúrne, sociálne a hospo-
dárske pomery v rokoch 1938 – 1945. His-
torik čitateľovi ponúka komplexný pohľad 
na vývoj a stav spoločnosti počas tohto ob-
dobia. Odborníkmi je kniha považovaná za 
faktograficky bohatú a odborne vyváženú 
publikáciu.  

Petra Kočišová,
hlavný knihovník LMK

... čo si  
vypožičať ?

PALO MACHO
Imanencia svetla
Výstava Pala Macha Imanencia svetla v Ga-
lérii mesta Levoča je pozoruhodná z viace-
rých dôvodov. Ide o prvú samostatnú vý-
stavu v médiu skla počas existencie galérie  
a výstava súčasne ponúkne práce jedné-
ho z našich najvýznamnejších umeleckých 
sklárov strednej generácie, ktorý svoje diela 
vystavoval v mnohých významných európ-
skych galériách, v Japonsku či v USA. Macho 
je predovšetkým sklárom, ale v posledných 
rokoch pri spolupráci s inými slovenskými 
výtvarníkmi (Teren, Fillo, Fulla, Csudai, Jan-
kovič, Mikyta, Hojstričová) inovatívne kríži 
sklo s inými výtvarnými médiami (maľba, 

fotografia, grafika, socha, kresba). Autor sa 
však sám dlhé roky venuje maľbe na skle-
né tabule, používa vlastnú unikátnu tech-
nológiu pretavby už predtým taveného,  
a potom maľovaného či pigmentovaného 
skla, pričom každá tabuľa obsahuje tri až 
šesť farbených pretavených vrstiev, ktoré sú  
v celku objektu po zavŕšení práce viditeľné. 
Výslednú podobu sklu dodáva svetlo, ktoré 
vďaka svojim vlastnostiam dokáže vytvárať 
viaceré varianty toho istého diela. Machova 
výstava okrem toho patrí medzi realizačne 
najnáročnejšie výstavy doteraz uvedené  
v Galérii mesta Levoča a aj preto dúfam, že 
zaujme a zasiahne i širšie publikum. 

Peter Milčák, kurátor výstavy

Vernisáž výstavy 6.7.2018 o 18.00 hodine.

MsKS – Levočská mestská knižnica v rámci 
Medzinárodného dňa detí ocenila už po 
jedenásty krát troch najlepších detských či-
tateľov. Cieľom je podporovať čítanie u detí 
a tie najaktívnejšie odmeniť. Pri hodnotení 

sme posudzovali počet vypožičaných kníh 
v predchádzajúcom roku, schopnosť osob-
ne prezentovať prečítanú literatúru, orien-
táciu v detskom oddelení a v detskej litera-
túre, ako aj účasť na podujatiach.

Titul Kráľovná čitateľov za rok 2017 obháji-
la Eliza Koščová, žiačka ZŠ, Francisciho 11, 
Levoča. Na 2. mieste sa umiestnila Emma 
Skurková, žiačka ZŠ, Francisciho 11, Levoča 
a 3. miesto obsadila Zuzana Olejníková, 
žiačka ZŠ, Březová (ČR).

Text a foto: Andrea Žihalová

Kráľovná čitateľov detského oddelenia za rok 2017

Vážení čitatelia. Knižnica v dňoch od 30. júla do 12. 
augusta 2018 bude zatvorená z dôvodu čerpan-
ia dovolenky. Nepremeškajte príležitosť vypožičať si 

obľúbenú knihu pred letnou dovolenkou. 
Zároveň si prosím overte dátum vrátenia kníh.

KULTÚRA
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Čistá Levoča:
i o to sa snažia technické služby

Do kontaktu so zamestnancami 
technických služieb prichádzajú Le-
vočania každodenne pri mnohých 
činnostiach, ktoré táto organizácia 
na území nášho mesta zabezpečuje. 
Pole ich pôsobnosti je rozsiahle na-
toľko, že ho možno ani nepoznáme. 
Zamestnancov Technických služieb 
mesta Levoča spoznávame najmä 
skrz známych zelených pracovných 
montérok najčastejšie pri zbere 
a  odvoze odpadu. Levočanom však 
vypomáhajú i pri iných činnostiach.

Technické služby mesta Levoča sa or-
ganizačne členia na viaceré oddele-
nia, ktoré zabezpečujú chod a  fungo-
vanie napríklad verejného osvetlenia 
a  občianskej vybavenosti, tiež údržbu 
mestských komunikácii a verejnej zele-
ne, spomínaný odvoz odpadu, čiže ria-
denie odpadového hospodárstva. Za-
bezpečujú i cintorínske služby a správu 
mestských športovísk, kam patrí špor-
tová hala, futbalový štadión, vodná 
nádrž známa i ako Levočská priehrada 
a  zimný štadión. Okrem už spomenu-
tých činností sa  technické služby spo-
lupodieľajú na všetkých mestských 
spoločenských podujatiach, a tiež na 
tých, ktoré organizujú rôzne občianske 
združenia, prípadne kluby. 

„Mestské podujatia nezabezpečujeme 
po organizačnej stránke, ale skôr po tej 
materiálnej prostredníctvom potreb-
ného inventáru. Patrí tam napríklad 
rozmiestnenie stánkov, starostlivosť 
o  čistotu v  meste formou rozmiestne-
nia väčšieho množstva košov, či kon-
tajnerov a samozrejme zber odpadkov. 
Dovoz a  odvoz pódia, dopravného 
značenia a  zábran,“ konkrétne práce 
popísal Pavol Faltin. „Po väčších spolo-
čenských podujatiach v  meste ako je 
napríklad Tajomná Levoča či Mariánska 
púť, kde je pre účastníkov pripravený 
večerný, či nočný kultúrny program, 
prichádzajú práve zamestnanci tech-
nických služieb  v  čase, keď už nad rá-
nom všetci spia. My vtedy čistíme ná-
mestie, aby sa mesto zobudilo ráno do 
poriadku,“ dodáva Pavol Faltin. I keď je 
výpomoc pri mestských podujatiach 

rozsiahlou časťou práce technických 
služieb, nosnou činnosťou je práve 
zabezpečovanie čistého, bezpečného 
a využiteľného okolia mesta.

Zamestnanci technických služieb 
takzvané hluché obdobia práce v roku 
nepoznajú, keďže ich činnosť je ne-
pretržitá. „Po zimnej údržbe začíname 
jar ručným zametaním kamienkov na 
komunikáciách a opravou výtlkov. Ná-
sledne hneď pokračujeme s  pravidel-
ným kosením a hrabaním trávy. Na je-
seň je to naopak hrabanie opadaných 
listov a mimo vegetačného obdobia 
i výrub stromov. V  zime zasa zimná 
údržba. Celoročne je to spomínaný zber 
odpadkov a odvoz odpadu. Medzitým 
ešte spolupracujeme a  vypomáhame 
na všetkých mestských spoločenských 
podujatiach,“ vysvetľuje Pavol Faltin. 
Ich práca je vo veľkej miere závislá i od 
počasia. „Štart do toho roka bol o čosi 
náročnejší, keďže to počasie bolo pre-
menlivé a  i  keď to vyzeralo spočiatku 
tak, že jar príde skôr, sneh nám napa-
dal ešte pred Veľkou nocou. Dovtedy 
sme museli zabezpečiť zimnú údržbu. 
Technické služby v rámci zimnej poho-
tovosti zabezpečujú zimnú údržbu cca 
40 km ciest mestskej komunikácie. Na 
to došlo k  rýchlemu otepleniu, takže 
následne zamestnanci zabezpečovali 
zametanie chodníkov  od posypových 
kamienkov, ale súbežne nás už kon-
taktovali obyvatelia mesta ohľadom 
kosenia trávy. Všetky spomínané ak-
tivity vykonávajú tí istí zamestnanci 

technických služieb, takže niekedy 
sa tá práca nedá urýchliť, resp. dá, ale 
vždy na úkor niečoho iného,“ vysvet-
ľuje Faltin. Pri zabezpečovaní spomí-
naných prác spolupracuje organizácia 
i  s Mestským úradom v Levoči, či Úra-
dom práce sociálnych vecí a rodiny. 
Práve so zberom odpadkov a čistením 
komunikácii od kamienkov či poko-
senej trávy pomáhajú technickým 
službám účastníci aktivačnej činnosti. 
Všetky ostatné činnosti zabezpeču-
jú výlučne zamestnanci technických 
služieb. „Nemám vedomosť o tom, že 
by na Slovensku bola nejaká iná fir-
ma, ktorá má taký široký záber práce 
počnúc odpadom, cez komunikácie a 
zeleň, verejné osvetlenie, občiansku 
vybavenosť, cintorínske služby, detské 
ihriská a športoviská. Tá paleta činnosti 
technický služieb je skoro až nekoneč-
ná. Avšak i ten počet zamestnancov je 
v  súčasnosti optimálny a  musí byť vy-
vážený, aby sa nám nestalo to, že bu-
deme mať síce viac zamestnancov, ale 
v  zime nebudú mať prácu,“ vysvetľuje 
Pavol Faltin.

V  blízkej dobe sa technické služby 
môžu tešiť z  novej strechy, z  dôvodu 
havarijného stavu tej pôvodnej. „V do-
hľadnej dobe budeme nakupovať hy-
draulický agregát pre zbíjacie kladivo, 
čo budeme používať na cintoríne pri 
kopaní hrobov a  pri asfaltovaní. Ku-
pujeme i veľkú traktorovú kosačku,“ 
vysvetľuje Pavol Faltin s  tým, že cie-
ľom technických služieb je reagovať 
i na potreby mesta a spomínané nové 
stroje by mohli urýchliť a najmä uľahčiť 
niektoré činnosti, ktoré sú v súčasnosti 
vo veľkej miere vykonávané najmä ma-
nuálne. Nový asfaltový koberec by mali 
dostať i niektoré mestské komunikácie. 
Na otázku, či by si opravu nezaslúžila 
i  prístupová cesta práve k  sídlu tech-
nických služieb, odpovedal Pavol Faltin 
úsmevne, „zaslúžila. Keď budú v  po-
riadku všetky cesty a chodníky v našej 
správe, tak si nakoniec opravíme i  tú 
našu.“

Andrea Čajová



Školský rok 2017/2018 na Strednej zdravotníckej 
škole Š. Kluberta v Levoči

Milí čitatelia!
Dovoľte, aby sme vám v nasledujúcich riad-
koch priblížili udalosti, ktorými v školskom 
roku 2017/2018 žila naša škola. Uplynulý 
školský rok môžeme oprávnene považo-
vať za jeden z  najúspešnejších z  hľadiska 
dosiahnutých výsledkov v  regionálnom 
a celoslovenskom meradle. Bol to rok plný 
úspešných akcií, na ktorých sa aktívne po-
dieľali naši žiaci pod vedením skúsených 
a erudovaných pedagógov.

Školský rok sme začali v  svižnom tempe. 
V  októbri sa naši vytrvalostní bežci spolu 
s odvážnymi vyučujúcimi zúčastnili Medzi-
národného maratónu mieru v Košiciach. 
V  rámci podpory vzdelávania v  oblasti fi-
nančnej gramotnosti naši žiaci navštívili 
rakúsku metropolu Viedeň a novootvorený 
Financial Live Park (FLIP), kde sa mohli inte-
raktívnou formou oboznámiť s fungovaním 
sveta financií na príkladoch z  každoden-
ného života. V  nadväznosti na túto akciu 
následne žiaci štvrtého ročníka absolvovali 
pod vedením lektorov z  nadácie Partners 
Finančnú akadémiu. SZŠ Š. Kluberta je zá-
roveň aj partnerskou školou organizácie 
Junior Achievement (JA) Slovensko, ktorá je 
lídrom v podnikateľskom vzdelávaní na Slo-
vensku. Mnohí naši žiaci tak mohli úspešne 
absolvovať program JA Viac ako peniaze.
Neskorá jeseň nám priniesla posvätenie 
novozriadenej školskej kaplnky a duchov-
no-formačný deň so zaujímavými hosťa-
mi, ktorí si pre žiakov pripravili prednášky 
zamerané na témy vzťahov mladých ľudí, 
plánovaného rodičovstva, látkových a  ne-
látkových závislostí a života v manželstve. 
Aj tento školský rok Mikuláš zo SZŠ so svo-
jím anjelským chórom navštívil v  dňoch 
5. a  6. decembra 2017 postupne klientov 
Domu Charitas sv. Jána Bosca v  Spišskom 
Podhradí – Spišskej Kapitule, klientov za-
riadenia Humanitár n.o., pacientov NsP 
v Spišskej Novej Vsi a VNsP v  Levoči a  po-
tešil ich slovami povzbudenia, kultúrnym 
programom a  drobnými sladkými maškr-
tami. Predvianočný čas sme si spríjemnili 
vianočnou akadémiou, na ktorej naši žiaci 
predviedli svoje umelecké vlohy.

Mimoriadne úspechy zaznamenali aj naši 
športovci. Tím chlapcov sa ako víťaz okres-
ného kola vo florbale prebojoval na krajské 

kolo, kde mu k  postupu medzi najlepších 
na Slovensku chýbal len jediný gól. Dievča-
tá si zas vybojovali účasť na krajskom kole 
v stolnom tenise.

Nezaostávame ani vo výučbe cudzích jazy-
kov. Koncom marca sa na našej škole už po 
štvrtý raz konal týždenný kurz konverzácie 
anglického jazyka, počas ktorého mali žia-
ci možnosť prehĺbiť si svoje komunikačné 
zručnosti s  rodeným anglicky hovoriacim 
učiteľom.

Azda najväčšie úspechy sa dostavili v dru-
hom polroku školského roka. V  apríli sa 
naši žiaci odboru zdravotnícky asistent 
(A. R. Košuthová, Z. Olejníková, D. Filkus) 
zúčastnili regionálneho kola súťaže stred-
ných zdravotníckych škôl v  poskytovaní 
prvej pomoci, z  ktorého si odniesli krásne 
prvé miesto, čím si vybojovali aj účasť na 
celoslovenskom kole, kde sa v konkuren-
cii najlepších zdravotníckych škôl Sloven-
ska umiestnili na povzbudivom 6. mieste. 
Úspešná šnúra pokračovala aj ďalej. V  júni 
sa žiaci odboru zdravotnícky asistent (D. 
Filkus, V. Drozdová, T. Onderišinová, K. Var-
šová) zúčastnili súťaže Asistent v akcii, ktorá 
sa konala v Prešove. Aj tu sa im podarilo ob-
hájiť prvenstvo z minulého roka, k čomu im 
srdečne blahoželáme. Vďaka patrí rovnako 
aj všetkým odborným učiteľkám, ktoré ich 
na tieto súťaže vynikajúco pripravili.
Veľký dôraz u nás kladieme aj na vzdeláva-
cie a preventívne akcie, ktoré žiakom umož-
ňujú podeliť sa so svojimi vedomosťami 
a  zručnosťami s  ľuďmi najrôznejších veko-
vých kategórií, počnúc deťmi v materských 
škôlkach cez žiakov základných a stredných 
škôl až po zamestnancov rôznych štátnych, 
či súkromných inštitúcií. 

V  rámci vzdelávacieho programu Prvá po-
moc žiaci odboru zdravotnícky asistent 
postupne navštívili materské, základné 
a stredné školy nášho okresu s cieľom teo-
reticky aj prakticky vysvetliť základné pra-
vidlá poskytovania prvej pomoci v  najrôz-
nejších situáciách. 

Žiaci odboru masér a  masér pre zrako-
vo hendikepovaných v  rámci preventív-
no-vzdelávacieho programu Škola chrbta 
rovnako navštívili materské, základné aj 

stredné školy s  cieľom sprostredkovať žia-
kom informácie o  správnom držaní tela 
a správnych posturálnych návykoch.

S preventívnym programom Masér na ces-
tách navštevujeme rôzne firmy a organizá-
cie. Počas našej návštevy si pracovníci môžu 
dopriať príjemný čas v podobe klasickej, 
reflexnej masáže, alebo manuálnej lym-
fodrenáže. Navštívili sme už pracovníkov 
správy a údržby diaľnic, ako aj pedagógov 
zo základných, či stredných škôl. Kto ne-
môže využiť naše služby priamo na svojom 
pracovisku, navštevuje nás v  rámci svojho 
voľného času priamo na našej SZŠ, kde po-
núkame masáže pre verejnosť už aj s využi-
tím teploliečby. Hlavnou myšlienkou tohto 
programu je prevencia chorôb z povolania 
a  postupne budovanie tzv. zdravej firmy. 
Masáže pre verejnosť priamo na našej škole 
sa začínajú tešiť čoraz väčšej obľube, z čoho 
máme veľkú radosť a  pozývame všetkých 
tých, ktorí si chcú na sebe vyskúšať blaho-
darné účinky masáží, aby prišli medzi nás. 
Každoročne organizujeme aj viacero od-
borných exkurzií, na ktorých majú žiaci 
možnosť spoznať fungovanie rôznych zdra-
votníckych zariadení. V  tomto školskom 
roku navštívili žiaci odboru masér a masér 
pre zrakovo hendikepovaných Kúpele Pieš-
ťany a  žiaci odboru zdravotnícky asistent 
Oddelenie centrálnej sterilizácie a dekon-
taminácie v Nemocnici Poprad a.s. a Hospic 
sv. Alžbety v Ľubici.
V  záverečnej časti školského roka nás za-
stihla radostná správa. Od 1.6.2018 sme 
mohli spustiť schválený projekt programu 
Erasmus+ „Mobilitou k  rozvoju odborných 
kompetencií v  zdravotníckych odboroch“. 
Vďaka tomuto projektu budú mať žiaci 
našich odborov možnosť absolvovať v no-
vembri 2018 a v októbri 2019 dvojtýždňovú 
odbornú klinickú prax v Českých Budějovi-
ciach, kde sídli aj naša partnerská zdravot-
nícka škola.
Na záver by sme sa radi poďakovali všet-
kým tým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinili o šírenie dobrého mena našej školy, 
všetkým pedagógom, žiakom, ochotným 
rodičom, či podporovateľom. Len vďaka 
vám všetkým môžeme každým rokom na-
predovať a neustále na sebe pracovať.

Pedagógovia SZŠ Š. Kluberta v Levoči
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CIRKVI

Nedeľa	 1.	7.	2018		–  sv. omša o 14.30, celebruje Mons.	Anton	TYROL

PONDELOK	2.	JÚLA
SLÁVNOSŤ		NAVŠTÍVENIA	PREBLAHOSLAVENEJ	PANNY	MÁRIE

   9.00 modlitba sv. ruženca, liturgicky vedie Mons.	František	DLUGOŠ
10.00 slávnostná sv. omša, celebruje Mons.	Štefan	SEČKA, spišský diecézny biskup
13.00 sv. liturgia východného obradu o. Vladimír	SKYBA, generálny vikár
16.00	modlitba sv. ruženca, liturgicky vedie Tomáš	TARČÁK	
17.00 slávnostná sv. omša, celebruje Mons.	Andrej	IMRICH,	spišský emeritný pomocný biskup 

Utorok	 3.	7.	2018 – sv. omša o 17.00, celebruje Mons.	Jozef	BIEĽAK
Streda	 4.	7.	2018	 – sv. omša o 17.00, celebruje František	TRSTENSKÝ
Štvrtok	 5.	7.	2018 – SLÁVNOSŤ		SV.	CYRILA	A	METODA
	 	 	 sv. omša o 10.00, celebruje Mons.	Andrej	IMRICH, 
                                               spišský emeritný pomocný biskup
   sv. omša o 17.00, celebruje Mons.	Jozef	JARAB
Piatok	 6.	7.	2018 – sv. omša o 17.00, celebruje Marek	TOMAGA

Polnočná	sv.	omša	za	účasti	mladých	a	novokňazov	Spišskej	diecézy 
      celebruje Mons.	Marek	FORGÁČ, pomocný košický biskup
  1.30 –		Eucharistická	poklona	s	procesiou,	vedie Martin	PASIAR
  3.30 –		pobožnosť	Krížovej	cesty,	vedie Štefan	BELKO
  5.30		–	sv.	omša	celebruje Martin	FERENC	u
  7.00		–	sv.	liturgia	východného	obradu	J.	E.	Mons.	Ján	BABJAK	SJ,
	 																																																																		prešovský arcibiskup a metropolita  
  8.30		–	Modlitba	radostného	sv.	ruženca	liturgicky vedie Samuel	ŠTEFANIDES	
10.00		–	SLÁVNOSTNÁ	ODPUSTOVÁ	SVÄTÁ	OMŠA
	 	 celebruje J.Em.	Kardinál Gerhard Ludwig MÜLLER, 
                                                              emeritný prefekt Kongregácie pre náuku viery

NEDEĽA	8.	JÚLA

LEVOČSKÁ	PÚŤ		2018

SOBOTA	7.	JÚLA
		9.00		–		FATIMSKÁ	SOBOTA,	vedie	Amantius	AKIMJAK
10.00		–	 sv.	omša,	celebruje Amantius	AKIMJAK 
17.00		–	 OTVÁRACIA	ODPUSTOVÁ	SV.	OMŠA,	celebruje	Mons.	František	DLUGOŠ
19.00		–	 sv.	omša,	celebruje	J.	E.	Mons.	František	RÁBEK,	ordinár ozbrojených síl a zborov SR
20.30		– sv.	liturgia	východného	obradu	Mons.	Ľubomír	PETRÍK	
22.30		–	 Koncert komorného speváckeho zboru ku cti levočskej Božej Matke

SV.	SPOVEĎ:	v	sobotu	7.	júla	od	8.00	hodiny	až	do	skončenia	púte

SV.	SPOVEĎ:	v	pondelok	2.	júla	od	8.00	hodiny	do	konca	púte



RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1.  júla - Trinásta nedeľa v cezročnom 
období.

Začiatok tohoročnej Levočskej púte na 
Mariánskej hore. Sv. omša o 14.30 ho-
dine, ktorú bude slúžiť generálny vikár 
Spišskej diecézy Mons. prof. Anton Tyrol. 
Príležitosť k sv. spovedi od 13.00 hodiny 
v pútnickom dome.  

2. júla - Navštívenia Panny Márie, na 
Mariánskej hore slávnosť – IPSA DIE. 
O 9.00 modlitba sv. ruženca, o 10.00 sláv-
nostná sv. omša, ktorú bude sláviť a ká-
zať diecézny biskup Mons. Štefan Sečka, 
o 13.00 sv. liturgia východného obradu o. 
Vladimír Skyba, generálny vikár, o 16.00 
modlitba sv. ruženca, o 17.00 slávnostná 
sv. omša, celebruje Mons. Andrej Imrich, 
spišský emeritný pomocný biskup. Príle-
žitosť k sv. spovedi od 8.00 hodiny v pút-
nickom dome.  Kyvadlová doprava pre 
chorých a starých – autobusmi od zim-
ného štadióna na Mariánsku horu a späť.

3. júla - Sv. Tomáša, apoštola, sviatok 
Na Mariánskej hore sv. omša o 17.00 ho-
dine. Celebruje Mons. Jozef Bieľak.

4. júla - NÁVŠTEVA CHORÝCH A STA-
RÝCH Z PRÍLEŽITOSTI PRVÉHO PIATKU. 
V stredu od 8.00 hodiny. Na Mariánskej 
hore sv. omša o 17.00 hodine. Celebruje 
prof. František Trstenský.

5. júla - Slávnosť sv. Cyrila a  Metoda, 
SLOVANSKÝCH vierozvescov. Sv. omše 
v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00 a 19.00 
hodine, v Závade a Levočskej Doline o 
8.00 hodine. Na Mariánskej hore sv. omša 
o 10.00, celebruje biskup Mons. Andrej 
Imrich, sv. omša o 17.00, celebruje Mons. 
Jozef Jarab.

6. júla - Prvý piatok v mesiaci. Sv. spo-
veď v piatok v Bazilike sv. Jakuba od 17.00 
hodiny. Na Mariánskej hore sv. omša o 
17.00, celebruje biskupský vikár Marek 
Tomaga.

7. - 8. júla - Levočská púť, podrobnosti 
na osobitnom plagáte na predchádza-
júcej strane.

CIRKVI
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Bohoslužby 
Program júl 2018

11. júla -   SV. BENDIKTA, OPÁTA, PATRÓ-
NA EURÓPY, sviatok.

12. júla - PÚŤ SENIOROV NA MARIÁN-
SKU HORU. Začiatok púte o 8.00 pred-
náškou, nasleduje o 8.30 modlitba sv. ru-
ženca. O 9.30 slávnostná sv. omša, ktorú 
bude slúžiť a kázať Mons. Stanislav Stolá-
rik, rožňavský biskup. O 12.00 pobožnosť 
krížovej cesty.   
15. júla - pätnásta nedeľa v cezročnom 
období. Na Mariánskej hore oktáva hlav-
nej púte. Sv. omša o 14.30 hodine.

16. júla - Panny márie škapuliarskej.Na 
Mariánskej hore sv. omša o 16.00 hodine.

21. júla - MUSICA SACRA v Bazilike sv. 
Jakuba. Začiatok o 16.00 hodine.

22. júla - odpustová slávnosť ku cti 

sv. Jakuba apoštola, patróna farnosti 
i mesta. Sv. omše o  8.00, 10.00 a  19.00 
hodine.
 
23. júla - Sv. Brigity, rehoľníčky, patrón-
ky Európy, sviatok.  

25. júla - Slávnosť sv. Jakuba apošto-
la, patróna farnosti i mesta. Sv. omše 
o 6.00 a 19.00 hodine.

26. júla - Sv. Anny, matky Panny Márie,  
spomienka, v Závade slávnosť. V Závade 
sv. omša o 17.00 hodine.

29. júla - Sedemnásta nedeľa v cezroč-
nom období. V Závade odpustová sláv-
nosť ku cti sv. Anny. Slávnostná sv. omša 
o 10.30 hodine.

Zmeny programov vyhradené!



Spomienky 
                        a poďakovania

Elena Palkovičová

„Mama. To slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete. Keď Ťa už 
niet, rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj svoj večný sen, v spomien-
kach sme pri Tebe každý deň“.

Alžbeta Lesňáková
Dňa 27. júna 2018 si pripomíname 20 rokov od úmrtia našej mamy Alžbety LESŇÁKOVEJ.

S láskou spomínajú manžel a deti s rodinami.

„Čas plynie, no bolesť a smútok v srdci zostáva.“

František Olejník
Dňa 25. júla si pripomenieme 1.výročie čo si Pán života a smrti povolal k sebe do večnosti môjho 
milovaného manžela, drahého otca a dedka Františka OLEJNÍKA. Milosrdný Boh nech ho od-
mení za jeho dobrotu a lásku večným životom.

S vďakou a úctou spomínajú manželka Mária, deti Beáta a Stanislav s rodinami.
„Odpočinutie večné daj mu Pane a svetlo večné nech mu svieti...“

Týmto sa chcem poďakovať pánovi kaplánovi  Tomášovi Tarčákovi, za odprevadenie mojej mi-
lovanej manželky na poslednej ceste. Zároveň chcem poďakovať všetkým  za úprimnú sústrasť 
a kvetinové dary. Vrelá vďaka patrí aj  p. doktorke Albertovej a tiež celému onkologickému od-
deleniu, ktoré sa počas hospitalizácie starali o moju manželku. 

Manžel Pavel Palkovič

PRAVOSLÁVNA CIRKEV  
V LEVOČI
Utorok:    o 16.00 – moleben
Streda:    o 8.00 – sv. liturgia
Štvrtok:    o 16.00 – moleben
Piatok:    o 8.00 – sv. liturgia
Sobota: o 8.00 – sv. liturgia
Nedeľa: o 8.30 – utreňa
  o 10.00 – sv. liturgia
  o 14.00 – večerňa

2. 7. - Položenie rúcha Presv. Bohoro-
dičky,  o 8:00  sv. liturgia

5. 7. - Sv. ap. Rovný Rastislav, o 8:00  sv. 
liturgia

14. – 15. 7. - Odpustová slávnosť, o 
9:00  sv. liturgia

20. 7.  - Sv. prorok  Eliáš, o 8:00  sv. li-
turgia

EVANJELICKÁ CIRKEV  
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac júl:
Rozsievajte si podľa spravodlivosti, žnite 
podľa lásky! Preorte si úhor, lebo tu čas je 
hľadať Hospodina, dokiaľ nepríde a  ne-
skropí vás spravodlivosťou. Ozeáš 10,12

Služby Božie, (kostol na námestí):

1. 7.  – 5. nedeľa po Svätej Trojici o 9:00

6. 7.  – Sviatok Majstra Jána Husa o 17:00

8. 7. – 6. nedeľa po Svätej Trojici o 9:00

15. 7. – 7. nedeľa po Svätej Trojici o 9:00

22. 7. – 8. nedeľa po Svätej Trojici o 9:00

29. 7. – 9. nedeľa po Svätej Trojici o 9:00

Pripravujeme:
Pre deti vo veku od 5 do 12 rokov Den-
ný detský tábor v čase od 16. do 20. júla 
2018. Bližšie informácie na www.ecavle.
sk resp. na tel. čísle 0917 771 758.

Pastorálne návštevy a  Večera Pánova 
v domácnosti: Na požiadanie u zborové-
ho farára osobne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; 
sitamotyc@gmail.com.

Webová stránka: www.ecavle.sk.

Ján Denčák

Dňa 07.06.2018 sme so žiaľom v srdci odprevadili na poslednej ceste do večnosti môjho manže-
la, otca, dedka Jána Denčáka. Chceme sa poďakovať vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi za dôs-
tojnú rozlúčku. Rovnako tiež ďakujeme aj všetkým príbuzným a známym, susedom. Vy, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku. Zároveň chceme poďakovať MUDr. Tatiane Albertovej 
a jej kolektívu za lekársku opateru a starostlivosť.

S láskou a vďakou spomínajú manželka Anna, deti Andrea, Jaroslav a Miloš s rodinami.

Magdaléna Paniková

Dňa 21.05.2018 sme so žiaľom v srdci odprevadili na poslednej ceste do večnosti našu mamku, 
babku, prababku Magdalénu Panikovú. Chceme sa poďakovať vdp. Mons. Františkovi Dlugošovi 
za dôstojnú rozlúčku. Rovnako tiež ďakujeme aj všetkým príbuzným a známym, susedom. Vy, 
ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a vďakou spomínajú dcéry Alena a Štefánia s rodinami.

Chcem poďakovať celému kolektívu Centra sociálnych služieb Johanka v Spišskom Podhradí 
ako aj ADOSu v Spišskom Podhradí za príkladnú starostlivosť a opateru, ktorú ste venovali našej 
mamke, babke, prababke Magadaléne Panikovej. Veľmi si to vážim.

Kollárová Alena

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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Dňa 12.júla 2018 uplynú 3 roky od smrti milovaného manžela, otca a dedka Juraja ŠARIŠSKÉ-
HO. Odišiel si a už sa nevrátiš, ale v našich srdciach a mysliach si tu a budeš stále.

S láskou a vďakou spomína manželka Alžbeta, syn Rastislav a dcéra Iveta s rodinou.

„Mal si nás rád, my sme mali radi teba.“

Juraj Šarišský

Dňa 4. júla 2018 uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný otec, dedko, svokor a brat, 
Pavol Štofko. Tí, ktorí ste ho spoznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Lívia a syn Emil s rodinou. 

“Všetko zmizne, len stopy Tvojej lásky
a spomienky na predobré srdce nám zostanú“

Pavol Štofko

Dňa 6. augusta 2018 uplynie 15 rokov , čo nás navždy opustila naša milovaná sestra, Silvia Štof-
ková. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. 

S láskou spomínajú sestra Lívia a brat Emil s rodinou. 

“Kto Ťa poznal, ten pozná našu bolesť,
ten vie, čo sme v Tebe stratili.
V našich srdciach žiješ večne ďalej“

Silvia Štofková

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV  
V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok  - 15:55
utorok, streda, sobota - 7:55

Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
9:00 v slovenskom jazyku

Dňa 2.7. 2018 (pondelok) je sviatok Ulo-
ženia rúcha presvätej Bohorodičky v Bla-
chernách. V tento deň sa na Mariánskej 
hore bude sláviť sv. liturgia o 13:00 hod.

Počas Mariánskej púte budú na Marián-
skej hore slávené aj sv. liturgie. V soboru 
o 20:30 hod. V nedeľu  o 07:00 hod.

Dňa 08.07.2018 (sobota) bude v minorit-
skom kostole slávená sv. liturgia o 08:30 
hod.

Sviatky v mesiaci júl:
2. 7. – pondelok – Uloženie rúcha pre-
svätej Bohorodičky v Blachernách
5. 7. – štvrtok –  sv. Cyril a Metod, učitelia 
Slovanov
17. 7. – utorok – Blažený Pavol Peter Goj-
dič, prešovský biskup
20. 7. – piatok – svätý prorok Eliáš
25. 7. – streda -  Zosnutie sv. Anny, matky 
presvätej Bohorodičky

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Koši-
ce v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o ener-
getike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení preruší dis-
tribúciu elektriny, pre odberné miesta

- Levoča, Ulica Hradby č. d. 2, 4, Kežmarská ulica č. d. 7, 8, Kežmarská cesta č. d. 
3, od č. d. 9 po č. d. 12, č. d. 19, Potočná ulica od č. d. 14 po č. d. 20, od č. d. 34 po 
č. d. 37 v termíne 03. júla 2018 v čase od 07.50 hod.  do 15.00 hod.

- Levoča, Hradby 2, ČOM: 0000278778, EIC:24ZVS0000035232L v  termíne 03. 
júla 2018 v čase od 07.50 hod.  do 15.00 hod.

- Levoča, Probstnerova cesta č. d. 12, 13, Novoveská cesta č. d. 34, 35 v termíne 
11. júla 2018 v čase od 07.20 hod.  do 17.00 hod. z dôvodu opravy a pravidelnej 
údržby distribučnej sústavy.

Ďakujeme za porozumenie.
Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča

OZNAMY

Predám garáž Za sedriou. 
t.č. 0949  770 108

Stratil sa malý hnedý pes.
Kontaktujte, prosím,

0905 602 541
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MÁME MAJSTRA 
EURÓPY!

Václav Trnka sa spoločne s  Alžbetou 
Ježíkovou a  Alojzom Koprdom zú-
častnili v dňoch 1.-8.6.2018 Majstrov-
stiev Európy v  rumunskom Tirgu 
Mures. Všetci traja skvelými výkonmi 
postúpili vo svojich kategóriách do 
finále. Po 120 kvalifikačných hodoch 
postúpil Václav Trnka zo 4. miesta.   
Po 119 finálových hodoch strácal na 
prvého Srba 4 kolky. Po úžasnom 120-
tom hode (7 kolkov) a výkone 712 kol-
kov, získal pre Slovensko zlato a stal 
sa Majstrom Európy. Alojz Koprda 
skončil vo finále na 7. mieste a Alžbeta 
Ježíková na 8. mieste. 

Blahoželáme a ďakujeme za výbornú 
reprezentáciu mesta Levoča. 

PATCHWORK
Klub patchworku pri Mestskom 
kultúrnom stredisku v Levoči tento 
rok oslavuje svoje desiate narode-
niny. Dátum prvého, ešte neklubového 
stretnutia, si nepamätá asi nikto 
(bolo to niekedy v marci 2008). Po-
tom pravidelne každý mesiac nasle-
dovali ďalšie stretnutia. Prvé pra-
covné stretnutie viedla naša priateľka 
z Litomyšle Ivana Dvořáková. Okrem 
našej vôle tvoriť ku vzniku klubu 
najviac  prispeli „švadlenky” z Lito-
myšle a pracovníci Mestského 
kultúrneho strediska. Jedni svojimi 
radami, druhí priestormi, pomocou 
pri organizovaní akcií.

Pozývame všetkých, ktorí majú záu-
jem vidieť, ako sme postupovali 
od začiatočníkov k pokročilým na 
výstavu, ktorá sa uskutoční v budove 
Základnej umeleckej školy v Levoči 
v dňoch 16.7. – 22.7. 2018.

PROFESIONÁLNY
UPRATOVACÍ SERVIS

poskytuje čistiace a upratovacie služby 
firmám i domácnostiam. Viac info: 

0903 100 508 alebo
www.upratovaniesnv.sk

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU „Olymp“

PRÍMESTSKÉ TÁBORY:

I.turnus: 2. 7. – 6. 7. 2018 (4-dňový)
Štrbské pleso, ZOO + Dinopark Košice, Betliar, Hvezdáreň + Ekopark Prešov

II. turnus: 9. 7. – 13. 7. 2018
Bojnický zámok + Zoo, Belianska jaskyňa, Pribylina, US STEEL + Múzeum letectva, Kaštieľ 
Strážky + Wild park

III. turnus: 16. 7. – 20. 7. 2018
Park miniatúr Liptovský Ján, Zoo SNV, Habakuky, Dobšinská ľadová jaskyňa, Botanická zá-
hrada + Minizoo Košice

IV. turnus: 23. 7. – 27. 7. 2018
Vysoké Tatry, Demänovská jaskyňa, Hrad Stará Ľubovňa + Nestville, Villa Betula, Košická 
detská železnička

Cena:
I. turnus (4-dňový): 40€ člen/45€ nečlen CVČ 
II., III., IV. turnus: 45€ člen/50€ nečlen CVČ

Do pozornosti dávame možnosť prihlásiť sa na jednodňové výlety z ponuky prímestských 
táborov:
I.turnus: Štrbské pleso (2.7.2018-pondelok) - dieťa - 6€, dosp. - 8€, ZOO + Dinopark Ko-
šice (3.7.2018- utorok) - dieťa -14€, dosp.-17€,  Betliar (4.7.2018-streda) - dieťa -14€, dosp.-
17€, , Hvezdáreň + Ekopark Prešov (6.7.2018-piatok)- dieťa -7€, dosp.-9€

II. turnus: Pribylina (9.7.2018- pondelok) - dieťa-8€, dosp.-10€, Bojnický zámok + Zoo 
(10.7.2018- utorok) - dieťa -16€, dosp.-21€, Belianská jaskyňa (11.7.2018-streda) - dieťa-11€, 
dosp,-15€, US STEEL + Múzeum letectva (12.7.2018-štvrtok) - dieťa-11€, dosp.-15€, Kaštieľ 
Strážky + Wild park (13.72018- piatok)- dieťa-12€, dosp.-18€, 

III. turnus: Park miniatúr Liptovský Ján (16.7.2018-pondelok) - dieťa-13€, dosp.-16€, 
Zoo SNV (17.7.2018-utorok) - dieťa -5€, dosp.-7€, Botanická záhrada + Minizoo Košice 
(18.7.2018-streda) - dieťa-11€, dosp.-14€, Habakuky (19.7.2018-štvrtok) - dieťa -15€, dosp.-
18€, Dobšinská ľadová jaskyňa (20.7.2018-piatok) - dieťa-13€, dosp.-16€, 

IV. turnus: Vysoké Tatry (23.72018-pondelok) - dieťa-6€, dosp.-8€, Demänovská jasky-
ňa (24.7.2018-utorok)-dieťa -13€, dosp.-18€, Košická detská železnička (25.7.2018 - streda) 
- dieťa -11€, dosp.-15€, Villa Betula (26.7.2018-štvrtok) - dieťa -18€, dosp.-13€, Hrad Stará 
Ľubovňa + Nestville (27.7.2018-piatok)- dieťa-11€, štvrtok-16€,

FUTBALOVÝ KEMP
9. 7. – 13. 7. 2018
Tréningy na vytrvalosť, herné činnosti, regenerácia (welness), zápas, pitný režim, desiata   
  
POBYTOVÝ LETNÝ TÁBOR
16. 7. – 20. 7. 2018
Nezabudnuteľné leto v Tatrách s bohatým programom, výletmi do blízkeho okolia a zábavy.
Cena: 139€. V cene je zahrnuté poistenie, cestovné, 5x denne strava, ubytovanie, vstupné.

Na jednotlivé akcie sa môžete prihlásiť v CVČ alebo telefonicky!  Tešíme sa na Vás!!!

FRANCISCIHO 635/10, 054 01 LEVOČA
KONTAKT: 053/451 0045, 053/4699088, 0910 867 401

WWW.CVCOLYMP.SK, CVCOLYMP@CENTRUM.SK

LETO 2018
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STREDNÁ  ODBORNÁ  ŠKOLA  MAJSTRA  PAVLA, Kukučínova 9, LEVOČA 

 

 

otvára v školskom roku 2018/2019 skrátené štúdium v externej forme v nasledujúcich 
odboroch: 

2487 H 01 autoopravár mechanik 
2964 H cukrár 
  
Štúdium je organizované pre uchádzačov, ktorí získali úplné stredné odborné vzdelanie (maturita) 
alebo stredné odborné vzdelanie (výučný list v inom odbore). 
Dĺžka štúdia: 2 roky – externou formou 
Štúdium sa ukončuje záverečnou skúškou. 
Dokladom o vzdelaní je  vysvedčenie o záverečnej skúške a výučný list.  
 
Prihlášky na štúdium sa podávajú do 31. júla 2018.  

Informácie o štúdiu: tel. č. 053/4513291, 0904 656956. 

 

Všetkým deťom, ale aj dospelým želáme pekné prázdniny, užite si leto
a načerpajte dostatok síl do ďalších mesiacov.

Redakcia magazínu LIMKA
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POMÔCKY: 
KENAD, 
OCTAN

ČASŤ LEVOČE TAJNIČKA 1 MEXICKÉ 
JEDLO

ŠPANIELSKE 
ŽENSKÉ MENO

ZNAČKA 
SODÍKA

ROPNÁ 
SPOLOČNOSŤ

TAJNIČKA 2 ČESKÝ HEREC ČS UHOĽNÉ 
BANE

ACETÁT 
HLINITÝ INAK

ZDROBNENINA 
RODIČ

PRINCEZNA

BRAVČOVÉ 
MÄSO ANGL. 
___________ 

DRASLÍK

DOMÁCE 
ZVIERA

ZN. ORTOP. 
POMÔCOK 

____________ 
ÚTOK

TALIANSKA 
KÁVA

ZN. HOKEJ. 
VÝSTROJA 

___________ 
RAKÚSKO

ZASE

INFORMATIK

ZN. 
ELEKTROSPOTRE

BIČOV 
___________  

STROM

OKR. POLICAJNÝ 
ZBOR 

___________ 
NOTES

MOČIARNÁ 
RASTLINA

BEZPILOTNÉ 
LIETADLO 

____________ 
ROLLS ROYCE

TALIANSKA 
LETECKÁ 

SPOLOČNOSŤ

SPOILER AUTA 
____________

ARMÁDNY 
KLUB

IZOLAČNÁ 
LEPENKA 

__________ 
ZN. KYSLÍKA

TAL. TELEV. 
STANICA 

____________ 
AMPÉR

PÄŤ 
___________ 
500 RÍMSKY

JAPONSKÉ 
MESTO

POMOC

MOTTO MESTA LEVOČA: PULCHRITUDO ............... ................

Michal Kašper, Mesto Levoča



 

 

TIP NA PRÍJEMNE STRÁVENÝ VEČER 

 Informačná kancelária mesta Levoča bude počas mesiacov júl - 
september 2018 poriadať oddychové, populárno-náučné večerné 
komentované prehliadky pre skupiny aj jednotlivcov v slovenskom, 
nemeckom, anglickom, maďarskom a francúzskom jazyku.  

Tieto komentované prehliadky sa uskutočnia  každú stredu 
v mesiaci so začiatkom o 19.30 hodine. V prípade záujmu a včasnej 
záväznej objednávke je možné ich uskutočniť aj mimo uvedeného 
dátumu, avšak iba v stanovenom večernom čase, a to iba pre  skupiny.  

Podujatie v trvaní 1 hodiny, bude realizované vždy len v prípade 
najmenej 10 záujemcov, a to v každom počasí v troch tematických 
okruhoch. 

Stretnutie so sprievodcom je v Informačnej kancelárii mesta 
Levoča, Námestie Majstra Pavla 58, kde si zároveň môžu záujemcovia 
zakúpiť vstupenky 30 minút pred začiatkom akcie v tejto cene: 

 

 Slovenský jazyk dospelí a dôchodcovia 2 € 
    deti od 6 do 18 rokov  1 € 
 Cudzí jazyk        dospelí a dôchodcovia 3 € 
    deti od 6 do 18 rokov  2 € 
 

 Na podujatie je nutné sa objednať prostredníctvom on-line 
rezervačného systému na webovej stránke www.ik.levoca.eu. 
Objednávka je platná iba po vyplnení formulára, ktorý je v súlade so 
zákonom o ochrane osobných údajov. Zrušiť je ju možné zo strany 
objednávateľa aj poskytovateľa služby (nedostatočný počet záujemcov, 
organizačné a technické príčiny) aspoň deň pred uskutočnením 
podujatia.  
 
 

   
  




